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Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i Rregullores &shté q& pérmes rregullave t& pércaktuara né kété rregullore, ARH-ja té€ paraqes¢
procedurat dhe kriteret qé duhet t& pérmbushén né procesin e mbikéqyrjes s¢ sigurisé pas léshimit t€ njé
certifikate apo autorizimi t& sigurisé, né ményré qé procesi t& jeté i qarté dhe transparent.

Neni 2
Fushéveprimi

Kjo rregullore krijon njé metodé t€ pérgjithshme t& sigurisé (MPS) pér mbikéqyrjen e ecuris€ s& sigurisé
pas léshimit t& njé certifikate t& sigurisé pér ndérmarrjet hekurudhore ose njé autorizimi t€ sigurisé pér
menaxherét e infrastrukturés.

ARH si organ pérgjegjés i sigurisé duhet t& aplikojé metodén e pérgjithshme t& siguris€ pér t& vézhguar
pérputhjen me obligimin ligjor né njé ndérmarrje hekurudhore (NH) ose menaxher t¢ infrastrukturés (MI)
pér t& pérdorur njé sistem t& menaxhimit t& sigurisé pér t& siguruar kontrollimin e t& gjitha rrezigeve qé
kané t& b&jné me aktivitetet e tyre duke pérfshiré pajisjet pér mirémbajtje, furnizimin me material dhe
pérdorimi i kontraktoréve, kur &sht& e pérshtatshme edhe pér t&€ kontrolluar aplikimin e rregullores pér
monitorim q& duhet t& aplikohet nga ndérmarrjet hekurudhore, menaxherét e infrastrukturés pas pranimit t&
njé certifikate t€ sigurisé ose autorizimi t& sigurisé dhe entiteteve pérgjegjése pér mirémbajtje.

Organi pérgjegjés i sigurisé duhet t& pérdoré kété rregullore pér t’i kryer aktivitetet e tij t€ mbikéqyrjes
sipas Nenit 18 paragrafi 3.4, nenit 116 paragrafét 4.1 dhe 4.2 t& ligjit pér hekurudhat e Kosovés dhe
Rregullores Nr. 1077/2012/EU t€ komisionit Evropian.

Neni 3
Pérkufizimi

Pér géllime t& késaj rregulloreje, pérkufizimi né vijim do t& aplikohet: "Mbikéqyrja" nénkupton masat e
véné né fuqi nga ana e Organit t& sigurisé pér t& mbikéqyrur performancén e siguris¢, pas dhénies s¢
certifikatés apo autorizimit t& sigurisé.

Neni 4
Strategjia e mbikéqyrjes dhe plani (et)

1. Organi nacional i sigurisé duhet t& krijoj dhe implementoj njé strategji dhe plan t& mbikéqyrjes qé
pérshkruan se si synon ti zhvillojé aktivitetet dhe i cakton prioritetet pér mbikéqyrje si¢ pércaktohet
né Aneks.

2. Organi nacional i sigurisé duhet t¢ mbledh& dhe t& analizoj informata nga burime t¢ ndryshme.
Duhet t& pérdoré informacionin e mbledhur dhe rezultatet e mbikéqyrjes pér géllime t&€ caktuara né
Nenin 1.

3. Organi nacional i sigurisé duhet g& rregullisht t& kontrolloj (rishikoj) strategjiné dhe planin apo
planet duke pasur parasysh pérvojén, duke pérdorur informacionin ¢ mbledhur dhe rezultatet e
mbik&qyrjes.



Neni 5
Teknikat pér kryerjen e mbikéqyrjes

1. Organi nacional i sigurisé duhet t& miratoj teknika pér aktivitetet e mbiké&qyrjes. Kéto teknika
zakonisht pérfshijné intervistat me njeréz né nivele t& ndryshme né njé organizaté, kontrollimin e
dokumenteve dhe regjistrimeve q&é kané t&€ b&jné me sistemin e menaxhimit t€ siguris€ dhe
ekzaminimin e rezultateve té sigurisé sé sistemit t&¢ menaxhimit t& shpallura nga inspektorét ose
aktivitetet e ngjashme.

2. Organi nacional i sigurisé duhet t& siguroj qé aktivitetet e sajé t& mbikéqyrjes pérfshijné
kontrollimin e:

(a) efikasitetit t& sistemit t& menaxhimit t€ sigurisg;

(b) efikasitetin e elementeve individuale ose t& pjesshme t& sistemit t& menaxhimit t& siguris€, duke
pérfshiré aktivitetet operative.

Neni 6
Lidhjet ndérmjet vlerésimit dhe mbikéqyrjes

1. Organi nacional i sigurisé duhet t& shfrytézoj informacionin e mbledhur gjaté vlerésimit t& njé
sistemi t€ menaxhimit t& sigurisé t& njé ndérmarrjeje hekurudhore ose t& njé menaxheri t€
infrastrukturés pér géllime t& mbik&qyrjes sé€ tyre t& aplikimit t& vazhdueshém té sistemit t€ tyre pér
menaxhimin e sigurisé pas l&shimit t& certifikatés s& sigurisé ose autorizimit t& sigurisé.

2. Organi nacional i sigurisé duhet gjithashtu t& shfrytézoj informacionin e mbledhur gjaté
aktiviteteve té tij t& mbikéqyrjes pér rivlerésimin e sistemit t& menaxhimit t& sigurisé t€ njé
ndérmarrjeje hekurudhore ose njé menaxheri t& infrastrukturés para ripértrirjés se njé certifikate ose
autorizimi t& sigurisé.

Neni 7
Kompetenca e personave té pérfshiré né aktivitetet e mirémbajtjes

Organi nacional i sigurisé duhet t& keté njé sistem t& caktuar pér t& siguruar q& aktivitetet e mbikéqyrjes
jan& ndérmarré nga personat kompetent.

Neni 7
Kriteri i vendim-marrjes

1. Organi nacional i sigurisé duhet t& formuloj dhe t& publikoj kriterin e vendimmarrjes se si i
monitoron, promovon dhe kur &shté e duhur i zbaton pérputhshmériné me kornizén e rregullatorit
t& sigurisé. Kéto kritere duhet q& gjithashtu t& pérfshijné ¢éshtjet e mos-pérputhjes qé kané t& béjné
me aplikimin e vazhdueshém t€ njé sistemi t& menaxhimit t& siguris€ nga njé ndérmarrje
hekurudhore ose menaxheri té infrastrukturés dhe t& fushés sé veprimit t& rregullatorit t& sigurisé.



2. Organi nacional i sigurisé duhet t& miratoj dhe t& publikoj njé proceduré pér tu mundésuar
ndérmarrjeve hekurudhore dhe menaxheréve té infrastrukturés q& t& paraqesin ndonjé ankesé né
vendimet e marra gjaté aktiviteteve t& mbikéqyrjes, pa réné ndesh me kérkesat pér njé rigjykim
gjyqésor t& atyre vendimeve.

Neni 8
Koordinimi dhe kooperimi

1. Organi nacional i sigurisé i pérfshiré né mbikéqyrjen e njé ndérmarrjeje hekurudhore e cila operon
né mé shumé se njé shtet duhet t& koordinoj qasjen e tyre me mbikéqyrjen pér t&€ siguruar qé
sistemi i menaxhimit t€ sigurisé s& ndérmarrjes hekurudhore &shté efektiv dhe pérfshing t€ gjitha
aktivitetet relevante. Aktivitetet e koordinimit duhet t& pérfshijné marréveshjen pér até se ¢faré
informacioni mund t& shpérndahet ndérmjet autoriteteve nacionale t& siguris€¢ né ményré qé t€
siguroj njé qasje t& pérgjithshme né mbikéqyrjen e ndérmarrjes hekurudhore pérkatése. Duhet
gjithashtu t& pérfshijé strategjiné pér shpérndarjen e informacionit dhe planin e mbikéqyrjes apo
planet e autoriteteve nacionale t& sigurisé, duke pérfshiré cfarédo rezultati pérkatés pér t€
mund&suar njé qasje t& pérbashkét pér t’u marré me mos-pajtueshmérité.

2. Organi nacional i sigurisé duhet t& krijojé marréveshje bashk&punimi me organet nacionale t&
hetuesisé, organet pér certifikimin e entiteteve pérgjegjése pér mirémbajtje dhe autoriteteve tjera
kompetente né ményré qé t& shpérndajné informacionin dhe qé t& koordinojné pérgjigjet e tyre ndaj
¢farédo déshtimi pér pérmbushur fushén e veprimit té rregullatorit q& ka t&€ b&jé me ¢éshtje t&
sigurisé

Neni 9
Hyrja né fuqi dhe aplikimi

Kjo rregullore hyné né fuqi n€ ditén e nénshkrimit t& sajé.

Halit Gara; |\
Kryesuesi Bordit
Autoriteti:Rregullativ i Hekarudhave

Prishting, 29.10.2013



1.

ANEKS

Fillimi i strategjisé dhe planit (&ve) t& mbikéqyrjes
Organi nacional i siguris¢ duhet:

(a) Té identifikoj zonat né shénjestér t& aktiviteteve t& mbikéqyrjes;

(b) T& krijoj njé plan ose plane mbikéqyrése té cilét tregojné se si do t& funksionoj strategjia e
mbikéqyrjes gjaté periudhés s& funksionimit t& njé certifikate t& sigurisé/autorizimi t€ sigurisg;

(c) Té prodhoj njé vlerésimi fillestar t& burimeve t& kérkuara pér dhénien e efektit pér planin apo
planet, bazuar né zonat e synuara t€ identifikuara;

(d) Té& alokoj burimet pér t& dhéné efektin pér planin apo planet;

(e) Pérdorimi i t& dhénave/informacionit nga njé burime t& ndryshme si t& dhéna pér strategjiné
dhe planin ose planet. Burimet mund t& pérfshijné informacion t& mbledhur gjaté vlerésimit t€
sistemeve t& menaxhimit t€ sigurisé, rezultatet e aktiviteteve t& mé&parshme t& mbikéqyrjes,
informacioni nga autorizimet pér t’i véné nénsistemet ose mjetet 1évizése né shérbim, organet
nacionale t& hetuesisé s& raporteve té aksidenteve/rekomandimeve, raportet e tjera t€
aksidenteve/incidenteve, raportet vjetore té mirémbajtjes nga subjektet pérgjegj€se pér
mirémbajtje, ankesat nga anétarét e publikut dhe burimet e tjera pérkatése.

Lidhja e strategjisé dhe planit(&ve) t& mbikéqyrjes
Organi nacional i siguris€ duhet:

(a) T’u komunikoj objektivat e pérgjithshme t& strategjisé s¢ mbikéqyrjes dhe sqarimit t&
pérgjithshém t& planit ose planeve pér ndérmarrjet e caktuara hekurudhore ose menaxherét e
infrastrukturés dhe kur éshté e duhur, mé gjerésisht tek grupet e tjera t¢ interesit;

(b) Pajisin ndérmarrje t& caktuara hekurudhore ose menaxherg t& infrastrukturés me njé sqarim té
pérgjithshém né até se si do t& ndérmerret plani apo planet e mbikéqyrjes.

Pérfundimi i strategjisé dhe planit(€ve) t&€ mbikéqyrjes
Organi nacional i sigurisé¢ duhet:

(a) Zbatoj planin ose planet si¢ &shté paraparg;

(b) T& marré veprime té& duhura q& t& merret me déshtim t& zbatimit, duke pérfshiré léshimin e
ndonjé alarmi urgjent t& siguris¢ kur &shté e nevojshme;

(c) T& vlerésoj se sa né ményré t& duhur e ka zhvilluar dhe implementuar njé plan ose plane
veprimi pér t& pérmirésuar ¢farédo mospérputhje t& identifikuar nga organi nacional i sigurisé
brenda njé periudhe t& specifikuar kohore.



4. Rezultatet e planit(€ve) t&€ mbikéqyrjes
Organi nacional i siguris¢ duhet :

(a) Ndajé rezultatet me ndérmarrje e caktuara hekurudhore ose menaxherin e infrastrukturés pér
efikasitetin e sistemit t& menaxhimit t& sigurisé né paragitjen performancés sé sigurt, duke
pérfshiré zonat e identifikuara t&€ mospérputhshmérisé né pjesén e menaxherit t€ infrastrukturés
ose ndérmarrjes hekurudhore;

(b) Té keté njé pasqyré t& performancés s¢ sigurisé sé ndérmarrjeve individuale hekurudhore ose
menaxheréve t& infrastrukturés t& cilét operojné né shtetin e tyre;

(c) Té publikoj dhe t’u komunikoj grupeve pérkatése t& interesit géllimet e tij rreth performancés
sé pérgjithshme t& sigurisé né shtetin tije;

(d) Té publikoj dhe t'u komunikoj grupeve pérkatése t& interesit q&llimet e tij rreth efikasitetit t€
fushés sé veprimit t& rregullatorit t& sigurisé.

5. Rishikimi i veprimeve t& mbiké&qyrjes

N& bazé t& eksperiencés sé fituar gjaté aktiviteteve t& mbikéqyrjes, organi nacional i sigurisé duhet
qé rregullisht:

(a) Té sjell njé rishikim t€ planit ose planeve pér t& kontrolluar fillimin e aktivitetit t& planifikuar,
pérdorimin e t& dhénave/informatave nga burime t& ndryshme, rezultatet ¢ mbikéqyrjes dhe
alokimi i resurseve jané t& pérshtatshme, ndryshimi i prioriteteve kur &shté e nevojshme;

(b) T& béjé ndryshime t& nevojshme né planin apo planet nése ato jan& pér t’u pérmirésuar dhe té
marré parasysh ndikimin e ndryshimeve né strategjiné e mbikéqyrjes;

(¢) Té kontribuoj kur &shté e nevojshme me pik&épamjet dhe propozimet e tij pér t& kapércyer
¢farédo manggsie né fushén e veprimit t& rregullatorit t& sigurisé.



